
 

 

 
 

 
 

 

Al sito web 

Al’Albo Pretorio online 

All’Amministrazione Trasparente 

Agli atti della scuola 
 

 

 

OGGETTO: Determina a contrarre con procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 

2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, ai fini dell’acquisto, tramite affidamento diretto su MePA - Piano 

Scuola 4.0 - Azione 2 - Next generation labs – Laboratori per le professioni  digitali del fuuro -  

M4C1I3.2-2022-962 (PNRR) –P 13828. 

 

CUP B14D22003240006 

 

 CIG :  9931206274 ( LOTTO 1 LABORATORIO ROBOTICA ) 

 CIG : 9930726657  ( LOTTO 2 LABORATORIO  FISICA E CHIMICA )           

 CIG::  9931668FB1  ( LOTTO 3 LABORATORIO MECCANICA ) 

 CIG :  99313590B7    ( LOTTO 4 LABORATORIO MUSICALE ) 

 CIG :  9932563249   ( ADATTAMENTI EDILIZI )     

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 





 

 

 
 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO, IN QUALITA’ DI RESPONSABILE UNICO del PROCEDIMENTO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 

Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

ACCERTATO che alla data odierna esistono Convenzioni CONSIP di cui all’ art. 26, comma 1 della legge 488/99 attive 

aventi ad oggetto beni e servizi comparabili con quelli relativi alla procedura in oggetto; 

VISTO il «Nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture », emanato con Decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei  

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture (G.U. n. 91 del 19 aprile 2016)



 

 

   VISTE le Linee guida attuative del Nuovo Codice degli Appalti dell’ANAC; 

VISTO il punto 5 lett. A del Documento di consultazione delle Linee Guida attuative del nuovo Codice degli Appalti (D. 

Lvo n. 50/2016) “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTO il Regolamento d’Istituto relativo all’attività negoziale, contenente riferimenti circa i criteri di selezione di esperti 

esterni; 

VISTA la Nota 31732 del 25 luglio 2017 - Aggiornamento Linee Guida per affidamento contratti pubblici servizi e 

forniture importo inferiore a soglia comunitaria; 

VISTE le indicazioni MIUR per la realizzazione degli interventi; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 

ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO l’art.32, comma 2, del D.Lgs.n.50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone che “prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

VISTO l’art.36 del sopra citato D.Lgs.n.50/2016 che definisce le procedure per l’affidamento e l’esecuzione di lavori, 

servizi e forniture secondo procedure semplificate per i contratti “sotto soglia” di importo inferiore a € 40.000,00, lettera a), 

relativo agli “affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o peri 

lavori in amministrazione diretta”; 

VISTE le linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall’ANAC; 

VISTO il Decreto Interministeriale n.129 del 28.08.2018, avente ad oggetto “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015 n. 107”e in particolare l’art. 4 c. 4 che recita “Con l'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati 

l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 

comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli 

articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il proprio Regolamento per gli acquisti e le forniture di beni e servizi; 

VISTA la Legge 28.12.2015 n. 208 comma 512 (Cosiddetta Legge di Stabilità) nel quale si segnala che le PP.AA., al fine 

di garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività provvedano ai 

propri approvvigionamenti tramite Consip S.p.A. o soggetti aggregatori; 

VISTO il D.Lgs. n.77/2021 (Decreto Semplificazioni Bis); 

VISTI i decreti di riparto; 

VISTA la delibera del CD n.15 dell’1/09/2022; 

VISTO il decreto del Ministro dell'istruzione 24 giugno 2022, n. 170; 

VISTA la nota prot. n. 60586 del 13 luglio 2022 con cui il Ministro dell'istruzione ha diramato gli "Orientamenti per 

l'attuazione degli interventi nelle scuole" in relazione all'attuazione delle misure di cui al citato decreto ministeriale n. 170 

del 2022. (Linea di investimento M4C1I3.2 Scuole 4.0: Ambienti di apprendimento innovativi -€  164.644,23 ); 
VISTO l’Atto di concessione prot.52652 del 18/03/2023; 

VISTA l’impegno finanziario complessivo derivante dall’autorizzazione dei progetti; 

VISTA la candidatura inoltrata da codesta istituzione su piattaforma dedicata; 

VISTO che l’importo complessivo del progetto è €164.644,23; 

VISTA la delibera del C.di I. n. 764  Del 19/05/2023 con la quale viene modificato il Regolamento negoziale. In particolare, 

il limite di spesa previsto (39.999 euro) potrebbe risultare inadeguato e costringerebbe a procedure negoziali complesse e di 

lunga realizzazione; pertanto, si ritiene necessario potersi avvalere della possibilità, di innalzare la soglia, come previsto dal 

D.L. 77/2021 “Decreto Governance e Semplificazioni”, artt. 48-50-51-53, così da semplificare l'attività negoziale 

dell'istituzione scolastica; 

PRESO ATTO della normativa del Codice Contratti D.Lgs. 50/2016 (art.32); 

VISTO l’innalzamento della soglia, al fine di velocizzare le operazioni di realizzazioni di progetti e interventi, oltre la soglia 

di 75,000 euro e fino ad un massimo di 139.000 euro, fermo restando il rispetto delle procedure di individuazione delle ditte 

appaltatrici e nei limiti degli impegni di spesa autorizzati con l’approvazione del Programma annuale e successive modifiche. 

VISTO il progetto; 

VISTI il CUP del progetto B14D22003240006; 



 

 

 

VISTO il PTOF di Istituto; 
VISTO il Programma Annuale E.F. 2023 regolarmente deliberato dal CI; 

VISTA la delibera di acquisizione a bilancio del CI n.751 del 13/04/2023 (prot. n. 3176/VI); 

VISTA l’urgenza e la tempistica di realizzazione dell’intervento; 

RITENUTO che il Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento 

in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 delle 

Linee Guida A.N.AC. n. 3; 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di 

conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTI altresì l’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e le Linee Guida A.N.AC. n. 15, recanti «Individuazione e gestione dei conflitti di 

interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata norma; 

DATO ATTO della necessità di affidare alla ditta la fornitura di dotazioni digitali, per raggiungere i traguardi qualitativi e 

quantitativi (milestone e target) prefissati dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

DATO ATTO che la fornitura è presente sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), e che l’Istituzione 

Scolastica procederà pertanto alla relativa acquisizione mediante affidamento diretto; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura in parola è stata stimata in € 164.644,23 € IVA inclusa; 

CONSIDERATO che, a seguito di esplorazione di mercato condotta mediante consultazione di cataloghi e indagine su 

Consip, le forniture rispondenti ai fabbisogni dell’Istituto sono risultate essere non rispondenti alle caratteristiche del 

Capitolato tecnico; 

TENUTO CONTO del principio di rotazione, come previsto dalle Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 

18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, regolamentato dal Consiglio 

di Istituto; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 36, comma 6 ter, del D.Lgs. 50/2016, la Stazione Appaltante procederà 

esclusivamente alla verifica dei requisiti di cui all’art. 83 del D.Lgs. 50/2016; 

VISTA la delibera ANAC 464 del 27/7/2022 che detta le regole di funzionamento del Fascicolo Virtuale dell’Operatore 

economico (FVOE); 

CONSIDERATO che per gli affidi relativi ai fondi PNRR, anche al di sotto dei 40.000.00 € si ritiene che sia comunque 

necessario effettuare le verifiche attraverso il FVOE; 

DETERMINA 

Art .1 – Oggetto della determina 

L’avvio delle procedure per l’individuazione di operatori economici cui affidare la fornitura, suddivisa 

per lotti,  prevista   dal progetto (si veda capitolato tecnico), per un importo pari a € 148.179,81 comprensivo 

di IVA, (attrezzature ,  arredi innovativi e adattamenti edilizi ) con procedura di affidamento diretto 

tramite ODA sul MEPA ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016. 

 

Art.2 – Produzione Documentazione 

DOCUMENTAZIONE DA RICHIDERE ALL’OPERATORE ECONOMICO 

(PENA L’INAMMISSIBILITÀ DELL’OFFERTA) 

 
 

1. Disciplinare 

2. Istanza di partecipazione (All. A) 

3. Dichiarazione sostitutiva cumulativa, ex art. 47 D.P.R. 28/12/2000 n. 445 (All. B) 

4. Capitolato Tecnico da sottoscrivere 



 

 

5. Patto di integrità 

6. Dichiarazione relativa al rispetto dei criteri di sostenibilità energetica e ambientale (CAM) dei 
prodotti offerti 

7. Dichiarazione di impegno a costituire garanzia definitiva 

8. Dichiarazione DNSH DO NO SIGNIFICANT HARM (Completa di scheda allegata) 

9. Scheda allegata alla dichiarazione DNSH DO NO SIGNIFICANT HARM 

10. Dichiarazione titolare effettivo 

11. OFFERTA ECONOMICA DETTAGLIATA 

12. OFFERTA TECNICA DETTAGLIATA SU FORMAT LIBERO (L'offerta tecnica, relativamente ai prodotti 

offerti, deve riportare obbligatoriamente pena esclusione dell'offerta quanto segue: Marca e 

modello - Quantità - Caratteristiche tecniche dettagliate) 

13. Certificato del casellario giudiziale (in alternativa autocertificazione ai sensi della normativa 
vigente) 

14. Certificato carichi pendenti (in alternativa autocertificazione ai sensi della normativa vigente) 

15. Dichiarazione dell'operatore relativa al conto corrente dedicato ai sensi della legge 136/2010 

16. Dichiarazione relativa al possesso dei requisiti ex art. 80-83 dc. lgs. 50/2016 

17. Documentazione relativa agli adempimenti di cui all’art. 46 della legge 198/2006 in 

funzione del numero dei dipendenti (Pari Opportunità) 

18. Documento di identità in corso di validità del legale rappresentante 

19. Certificato della CCIAA in corso di validità con esplicita indicazione del possesso delle licenze per 

lo svolgimento di attività pertinente alla richiesta. In alternativa autocertificazione ai sensi della 

normativa vigente con esplicita indicazione del possesso delle licenze per lo svolgimento di 

attività pertinente alla richiesta 

20. Dichiarazione sul rispetto della normativa sulla disabilità (legge 68/99) 
21. Iscrizione alla Piattaforma RAEE in qualità di produttore e/o distributore 

22. DURC in corso di validità 
 

 

Art.3 - Tempi di esecuzione del progetto 

 

Le azioni devono essere deve essere realizzate e chiuse entro i termini previsti dalla normativa PNRR. 

Art.4 - Garanzia fideiussoria 

La ditta appaltante dovrà accendere la garanzia fideiussoria sulla fornitura, come previsto dal Codice degli 

Appalti (art. 103) e dal D.Lgs. 50/2016. 

 



 

 

 

Art. 5 - Smaltimento materiale 

La ditta appaltante dovrà occuparsi dello smaltimento del materiale che verrà sostituito dalla nuova fornitura, 

ove necessario. 

Art.6- Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato 

Responsabile del Procedimento il dirigente scolastico, dott.ssa Anna Liporace. Si comunica inoltre che, per 

l'obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tale comunicazione sarà immediatamente visibile anche 

sul sito della scuola, all'indirizzo: www.iisscassanoionio.edu.it.; sezioni Albo on line - Amministrazione 

trasparente. 

 

 
Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Anna Liporace 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 comma 2 D. lgs 39/93)

http://www.iisscassanoionio.edu.it/


 

 

 


